<sup>106</sup> Papierkowski Z., *Wina kombinowana*, *Prawo Kanoniczne*, 1965, Nr 3—4, 121;

Rajzman H., *O tzw. winie kombinowanej*, 72 sq.,

Feuerbach A., op. cit. p. 104;

Abegg J. F., *Lehrbuch der Strafrechtswissenschaft*, Neustadt, 1836, 122 sq; 140 „Zusammentreffen vom dolus und culpa;

Herbst E., *Handbuch des allgemeinen österreichischen Strafrechts*, Wien 1882, I, p. 59.

<sup>107</sup> Abegg J., Op. cit. p. 140.

*1. Fundamentum extrinsecum seu obiectivum*

1) *Codex poenalis germanicus* ex anno 1871, qui post multas novelisationes in utraque societate germanica nunc obligat (NRF, NRD), et qui in parte Polomiae ad annum 1932 obligabat, principium obiective responsabilitatis accipit<sup>108</sup>. Secundum hoc codice, si actio est poenalis, auctor huius actionis responsabilis est pro effectu secuto ex hanc actione sive praevidet sive non praevidet runc effectum. Codex principium obiective responsabilitatis accipiendo regulam „operam dare rei illicitae” sancivit. Debet hic notare, quod doctrina iuris poenalis germaniae maiorem partem habet in elaboratione exitus evolutionis regulae versanti in re illicita atque ad introductiōnem principii culpa dolo determinata a Feurbach iniciati adduxit, haec doctrina de subiectiva responsabilitate a codice est neganda. Quidem ab anno 1953 in codice adest § 56, qui est similis ad art. 15 § 2 codici poenalis polonici ex anno 1932 et art. 8 cod. poen. polon. ex anno 1969, ergo adest occasio et causa ad receptionem principii subiectivismi culpae pro responsabilitate pro effectu in forma conditionis praevidendi eum, sed Supremum Judicium Federalis Republicae Germaniae putat, hunc praeceptum (praeceptum) accommodationem non habet, ergo existit obiectiva responsabilitas pro „singulari” effectu”, si actio est dina poenae solummodo in casu existentiae effectus huius generis<sup>109</sup>.

Nonnulli auctores, v. g. Makowski<sup>110</sup> signa subiectivismi in codice poenali germanico volunt videre i § 59 secundum quem, ignorantia circumstantiae, quae augent responsabilitatem, excludit imputabilitatem huius circumstantiae.

§ 59. „Si auctor ignorat circumstantiam quae augent responsabili-

<sup>108</sup> Papierkowski Z., *Wina kombinowana*, Prawo Kanoniczne, 1965, Nr 3—4, 121, 122;

Maurach R., *Deutsches Strafrecht*, Allgemeiner Teil, Karlsruhe 1958, p. 277 sq.;

Welzel H., *Das deutsche Strafrecht*, Berlin 1958, p. 119 sq.;

Beling E., *Grundzüge des Strafrechts*, Tübingen 1930, 17, 40 sq.;

Mezger E., *Strafrecht*, Allgemeiner Teil, München-Berlin 1957, p. 168;

Frank R., *Das Strafgesetzbuch für das deutsche Reich*, Tübingen 1931 sq., 196 sq.;

Löffler A., *Die Schuldformen des Strafrecht in Vergleichend-historischer und dogmatischen Darstellung*, Leipzig 1895, 262 sq.

<sup>109</sup> Papierkowski Z., *Wina kombinowana*, Prawo Kanoniczne, 1965, Nr 3—4, 122;

Rzejman H., op. cit. p. 72.

<sup>110</sup> Makowski W., *Prawo karne*, Część ogólna, *Wykład porównawczy prawa karnego austriackiego, niemieckiego i rosyjskiego obowiązującego w Polsce*, Warszawa-Lublin-Łódź-Poznań, Nakład Gebethnera i Wolffa, Bez daty wydania, 270,271.

tatem vel in delictuolisitatem influunt, haec circumstantiae non sunt ei imputandae."

Haec opinio non potest admitti, quia § 59 aliam questionem regulat, nempe ignorantiam facti et non potest accommodari ad responsabilitatem poenalem pro effectibus non praevisis, sed procedentibus ex actione dolosa.

2) *Lex penal austriaca ex anno 1852* constructionem doli indirecti accipit. § 1 huius legis statuit: ad committendum scelum necessarius est dolus (böser Vorsatz), qui adest non solum in forma doli directi (geradezu bedacht und beschlossen), sed etiam in casu, quando ex quacumque mala intentione faciendum vel omittendum est aliquid, ex quo malum (id est effectum) unde secutum, plerumque sequitur vel facile sequi potest (gemeinlich erfolgt oder doch leicht erfolgen kann). Hoc est dolus indirectus in causalitate adequata nixus. Oritur quaestio, quomodo haec causalitas adequata debet accipi: utrum subiective, vel obiective? Utrum conditio responsabilitatis penalis pro effectu est praevisio actoris, quod ex actione ab eo facta, hoc effectum plerumque adest vel facile adiri potest et viceversa, utrum haec praevisio non est actualis et sufficit pro responsabilitate solummodo vinculum casuale obiectivum inter actionem et effectum? Codex non dat responsionem in hac quaestione. Responsionem debemus inquirere in interpretatione logico-historica, nempe in compartione cum codice poenali Franciscano ex anno 1803, ex quo sequitur responsabilitas obiectiva. In luce codicis ex anno 1803 in § 1 Legis penal ex anno 1852 habenda est causalitas obiectiva adequata, et non subiectiva, qua locum habet inter actionem et effectum, quod plerumque vel facile sequitur

3) In campo obiectivismi stat codex penal galicus. *Code pénal*<sup>111</sup> quaestionem responsabilitatis pro non intentis effectibus mortiferibus in art. 309 resolvit, in quo est sermo de poena pro con-

<sup>111</sup> Papierkowski Z., *Wina kombinowana, Prawo Kanoniczne*, 1965, Nr 3—4, 122, 123;

Herbst E., *Handbuch des allgemeinen Österreichischen Strafrechts*, Wien 1882, I, 53, in pagina 59 autor vidi culpam dolo determinatam et similitudinem cum dolo indirecto. De differentia his verbis dicit: „dass die Umstände nicht soxal geartet waren, um auch das wirklich entstandene Übel s als im bosen Vorstaze begründet annehmen zu können. Ist nun aber bewissen, das nua culpa dolo determinata vorhanden war, so ist das Zusammentreffen einer dolosen mit einer culposen strafbaren Handlung eingetreten,...”

Rittler T., *Lehrbuch des Österreichischen Strafrechts*, Wien 1954, I, 209;

Löffler A., op. cit., 182 sq.;

Hoegel H., *Geschichte des österreichischen Strafrechts in Verbindung mit einer Erläuterung seiner grundsätzlichen Bestimmungen*, Wien 1904, 139 sq.

<sup>112</sup> Papierkowski Z., *Wina kombinowana, Prawo Kanoniczne*, 1965, Nr 3—4, 123, 124;

Vidal G. — Mangol J., *Cours de droit criminel et de science pén-*

tudisionem corporis et vulnerationem vel aliam corporis laesionem (coups et blessures). Secundum primum textum huius articuli pro caedem (meurtre) habenda est actio dolosa afferentia damnum corporis cum effectu mortifero, sed non intento (Cour de Cassation). Reus huius delicti puniendus sit aeterna poena laboris necessaris. Hoc erat conclusio obiectiva, nullum rationem habentia cum praevisione mortis victimae ab auctore coups relative blesures.

Novella ex anno 1832 decisionem Cour de Cassation damnavit ut excessivam et mutavit art. 309 Code pénal (caput ultimus) hoc modo, ut poenam anterioram mutavit in poenam laboris in tempus definitum. Hoc dat signum mutationis responsabilitatis obiective in subiectiva. Doctrina et iudicatura (Cour de Cassation de die 27. III. 1902 an.) ad maiorem responsabilitatem pro effectu mortifero postulavit, ut auctor damnificationis corporis rationem habet possibilitatis nascendi hunc effectum. At hoc proprie significat postulationem praevidendi eum. Adest ergo restitutio ad subiectivam responsabilitatem pro effectu non intento, sed secuto ex actione dolosa.

4) Codex poenalis belgicus<sup>113</sup> hanc quaestionem regulat modo doli indirecti. Apparet hoc ex art. 518 (caput ultimum), ex quo sequitur, qui domum dolose incendit et propte rea mortem hominis habitantis in domo causavit, poena mortis damnatus est

Significare hoc iuvat, non minus doctrina galica, quam belgica, dolum eventualem cum dolo indirecto confudat, quod mihi mirum videtur<sup>114</sup>.

*tentiare*, Paris 1935, 150—180 (specialiter p. 167, 168: „...le dol est direct lorsque l'agent a pu prévoir les conséquences de son action... Il est indirect ou éventuel lorsque il a produit des conséquences plus graves que celles, quell'agent a prévues ou pu prévoir; par exemple parce qu'il ignorait que ces conséquences puissent se produire, ainsi des coups à une femme enceinte, dont l'agent ignorait la grossesse, on produit l'avortement. On a quelque fois rendu l'agent responsable de ces conséquences; cette solution est excessive, puisque l'on ne peut retrouver aucune intention criminelle relativement à cette circonstance ignorée et imprévue mais seulement une faute”.

Garrraud R., *Traité Theorique et pratique du droit pénal français*, Paris 1913, I, 553—609 (Du concours du dol, de la faute, du cas fortuit, p. 591—595);

Garrraud R., *Précis de droit criminel*, Paris 1921, p. 181 sq.; Garçon, *Code pénal annoté*, Paris 1901—1906, I. 741 sq.;

Dalloz P. C., *Code pénal*, Paris 1964, p. 157 sq.

<sup>113</sup> Marschal A. — Jaspard J. P., *Droit criminel, Traité theorique et pratique*, Bruxelles 1952, I, p. 42;

Braas L. C., *Précis de droit pénal*, Bruxelles 1946, p. 92: „Il arrive que le coupable a en vue une infraction déterminée, mais que le résultat dépasse son intention ou son but. Il-y-a dol indirect ou éventuel”.

<sup>114</sup> Papierkowski Z., *Wina kombinowana, Prawo Kanoniczne*, 1965, Nr 3—4, p. 124.

Comité de legislation étrangère et le droit international. *Le codes pénaux européens*, Paris (sine data editionis), I.

4) *Codex poenalis hispanicus ex anno 1949* in art. 1 statuit: qui delictum consummavit responsabilitatem poenalem obtinuit pro effectu secuto ex hoc delicto (le mal produit), quamvis effectus maior est ab effectu intento. Videtur in hoc codice existit responsabilitas obiectiva pro effectu non doloso, sed causato actione dolosa.<sup>115</sup>

5) *Codex poenalis italicus<sup>116</sup> ex anno 1930* (Il nuovo codice penale) Teoriae obiective responsabilitatis accipit. Expresso hoc statuitur in art. 44: „Quando, per la punibilità del reato, la legge richiede il vereficarsi di una condizione, il colpevole risponde del reato, anhse l'evento, da cui dipende il vereficarsi della conzione, non è da lui voluto”.

*Codex italicus ex anno 1930* in conceptione culpae mixtae initus (dolo misto a culpa) in art. 42, caput 2 et art. 43 caput 2 figuram culpae mixtae creat et nominat eam „*dolus praeternitentionis*”. Pro delitto praeternitezionale (oltro intenzione) in art. 42, caput 2 codex assumit delictum consistentem in hoc, quod ex dolosa actione vel omissione effectus periculosus et damnosus exurgit, quod suo ambitu maior est ab effectu praeviso et volito. Ex art. 42, caput 2 sequitur nemo puniri potest pro delicto, si hoc delictum non sit comissum cum dolo, excepto casu delicti praeterintentionis. Ex comparatione horum duorum articulorum sequitur, quod codex poenalis italicus ad responsabilitatem pro tali delicto conscientiam exigit, relative possibilitatem praevidendi effectum non intentum.

Art. 42. „Nessuno può essere punito per un'azione od omissione preveduta della legge come reato, se non l'ha commessa con coscienza e volontà.